
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 15 del 23 febbraio 2017 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Presa d’atto del verbale di chiusura della contabilità dell’esercizio finanziario 2016. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO: 
CHE l’articolo 34, lettera h del Regolamento interno di amministrazione e contabilità, approvato con 
Delibera C.R. n. 123 del 01 agosto 2011, stabilisce che, entro il 28 febbraio, il Settore Bilancio e 
Ragioneria rediga il verbale di chiusura;  
CHE nel verbale di chiusura siano indicati: 

a. l’ammontare dei residui attivi, distinti in residui degli esercizi finanziari precedenti e residui della 
gestione di competenza; 

b. l’ammontare dei residui passivi, distinti in residui degli esercizi finanziari precedenti e residui della 
gestione di competenza; 

c. l’ammontare delle riscossioni effettuate distinguendo quelle relative alla gestione dei residui e 
quelle derivanti dalla gestione di competenza; 

d. l’ammontare dei pagamenti effettuati distinguendo quelli relativi alla gestione dei residui e quelli 
derivanti dalla gestione di competenza; 

e. l’ammontare del fondo di cassa iniziale e finale; 
f. l’ammontare dell’avanzo finanziario; 

 
CONSIDERATO: 
CHE con Deliberazione consiliare n. 83 del 28 dicembre 2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
del Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 2016-2018; 
CHE con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 26 gennaio 2016 è stato approvato il 
Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione   per gli esercizi 2016-2018 e sono 
state assegnate le risorse al Segretario/Direttore Generale, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Interno 
di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale; 
CHE con Determinazione del Segretario Generale R.G. n. 63 del 01 febbraio 2016 è stato approvato il 
bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale per gli esercizi 2016-2018;  
 
VISTE le Deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 13 del 19 aprile 2016 e n. 22 del 23 giugno 2016, di 
approvazione delle variazioni compensative al bilancio di previsione esercizi 2016-2018; 
 
VISTE le Deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza, n. 25 del 14 luglio 2016 e n. 39 del 6 ottobre 2016, di 
approvazione di variazioni al bilancio di previsione esercizi 2016-2018 mediante applicazione 
dell’avanzo vincolato dell’esercizio 2015; 
 
VISTE le Determinazioni del Segretario Generale R.G. n. 63 del 01 febbraio 2016 e  n. 432 del 20 
ottobre 2016, di approvazione di variazioni compensative al bilancio gestionale esercizi 2016-2018; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n.110 del 23 giugno 2016 con la quale è stato approvato 
il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2015, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del 
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2016-2018; 
 



2 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n.149 del 21 novembre 2016 con la quale è stato 
approvato l’Assestamento al Bilancio di previsione 2016-2018 del Consiglio regionale; 
 
VISTA la Determinazione del Segretario Generale R.G. n. 532 del 13 dicembre 2016, di prelievo dal 
Fondo di Riserva per le spese obbligatorie; 
 
ACCERTATO che le risultanze del conto del Tesoriere relativo all’esercizio finanziario 2016 
corrispondono con quelle del Settore Bilancio e Ragioneria; 
 
VISTO il verbale di chiusura predisposto dallo scrivente dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
 
PRESO ATTO  che  lo stesso conto si chiude con le seguenti risultanze: 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ESERCIZIO 2016 
 
                                                         RESIDUI                            COMPETENZA  
FONDO DI CASSA al  01.01.2016 ……………………….…………………………………..  13.561.499,75 
 
RISCOSSIONI (+)                                 8.617.521,52                   47.731.997,66                  56.349.519,18 
 
PAGAMENTI (-)                                  2.569.260,80                    60.186.888,48                   62.756.149,28 
 
FONDO DI CASSA  al 31.12.2016 ……………………………..………………...…………....  7.154.869,65 
 
RESIDUI ATTIVI (+)                            1.725.590,12                      23.004.825,06                24.730.415,18 
 
RESIDUI PASSIVI (-)                       8.836.134,33                         11.557.151,44                20.393.285,77  
 
DIFFERENZA   ………………………….…………………………………………………….. (11.491.999,06) 
 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ……………...................     (3.009,33) 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE………………..          0,00 
 
PRESUNTO AVANZO (+) O DISAVANZO (-)                                                               +  11.488.989,73 
 
VISTI   

 Il D. Lgs. n.165/200l e ss.mm.ii.; 

 la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 

 la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 

 la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18.04.2001 e ss.mm.ii di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale; 

 la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 123 del 01.08.2011, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria; 

 D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii; 
 
Su proposta del Settore Bilancio e Ragioneria; 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 



3 

 

 di approvare il verbale di chiusura, parte integrante del presente provvedimento, relativo 
all’esercizio finanziario 2016 con le risultanze finali esposte nelle premesse del presente 
provvedimento. 

 di trasmettere copia del presente provvedimento, per quanto di competenza e per opportuna 
conoscenza, al Segretario Generale, al Settore Bilancio e Ragioneria, al Capo di Gabinetto e al 
Collegio dei Revisori dei Conti. 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


